
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31683 

Αντικατάσταση του άρθρου 55Α του Εσωτερι-

κού Κανονισμού Λειτουργίας του Αριστοτελεί-

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β΄ 1099/2000).

Η ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΎ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΎ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 3172/2-12-2025_

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της παρ. 4 του 
άρθρου 16 και των άρθρων 44, 76, 223 και 454.

2. Την υπό στοιχεία Φ. 1.231/Β1/425/25-8-2000 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Β’ 1099), και ιδίως το άρθρο 55Α όπως αυτό 
προστέθηκε με την υπ’ αρ. 53806/ 10-3-2022 απόφαση 
της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (Β’ 1487) και τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 63105/29-4-2025 απόφαση της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. (Β΄ 2149).

3. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί συγκρό-
τησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

5. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 680) διαπι-
στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του 
Ηρακλή, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Ύγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 77939/23-6-2025 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 718) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης περί ορισμού τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονί-
κης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022.

7. Την υπ’ αρ. 79214/26-6-2025 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 755) από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με την αποδοχή 
παραίτησης της Ελευθερίας Θανούλη του Δημητρίου, 
Καθηγήτριας του Τμήματος Κινηματογράφου της Σχο-
λής Καλών Τεχνών από τη θέση της Αντιπρυτάνεως του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 79632/27-6-2025 (Β’ 3336) απόφαση 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, περί καθορισμού των τομέων ευθύνης των 
Αντιπρυτάνεων και των αρμοδιοτήτων που τους μεταβι-
βάζονται, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 3 του άρθρου 12) 
και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται 
να ασκήσει τα καθήκοντά του, βάσει του ν. 4957/2022 
(παρ. 2 του άρθρου 15).

9. Την υπ’ αρ. 300/1-9-2025 (ΑΔΑ: 624146Ψ8ΧΒ-2ΚΎ) δι-
απιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί συγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 και 
την υπ’ αρ. 7250/23-9-2025 (ΑΔΑ: 91ΞΗ46Ψ8ΧΒ-5ΨΑ) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος  
2025-2026.

10. Το γεγονός ότι δεν έχει καταρτιστεί εισέτι ο Εσωτε-
ρικός Κανονισμός Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

11. Την υπ’ αρ. 28226/27-11-2025 εισήγηση του Αντι-
πρύτανη Ακαδημαϊκών Ύποθέσεων και Ανάπτυξης του 
Α.Π.Θ., καθηγητή Νικολάου Μαγγιώρου, με τη συνημ-
μένη πρόταση αντικατάστασης του άρθρου 55Α του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Α.Π.Θ.

12. Την εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Καθηγητή κ. Κυριάκου 
Αναστασιάδη.

13. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6945

84555

23.12.2025 16:44:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84556 Τεύχος B’ 6945/22.12.2025

14. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο 
τίτλο: «Κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης διάρκειας 
φοίτησης για σοβαρούς λόγους υγείας στο Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» και Μοναδικό Αριθμό 
Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «889941» και 
η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Ένταξη σε 
καθεστώς μερικής φοίτησης στο Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρι-
σης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «591652», αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (Β’ 1099/2000), ως ακολούθως: 

Το άρθρο 55Α του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
με τίτλο «Ρυθμίσεις θεμάτων της ανώτατης διάρκειας 
φοίτησης, μερικής φοίτησης και διακοπής φοίτησης», 
το οποίο θεσπίσθηκε με την υπ’ αρ. 53806/10-3-2022 (Β’ 
1487) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 63105/29-4-2025 (Β’ 2149) απόφαση 
της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 55Α
Ρυθμίσεις θεμάτων κατ’ εξαίρεση υπέρβασης ανώτα-

της διάρκειας φοίτησης, μερικής φοίτησης και διακοπής 
φοίτησης

Ι. ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΎΠΕΡΒΑΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ 

1. Η αίτηση για κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης 
διάρκειας φοίτησης για σοβαρούς λόγους υγείας, η οποία 
επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης, υποβάλλεται στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής του 
φοιτητή με κάθε πρόσφορο τρόπο (έντυπα ή ηλεκτρονι-
κά), εντός ευλόγου χρόνου, αφότου συνέτρεξε ο σοβαρός 
λόγος υγείας ή ο φοιτητής πληροφορήθηκε αυτόν. 

2. Η αίτηση συνοδεύεται από ιατρική γνωμάτευση από 
Δημόσιο Νοσοκομείο (του Ε.Σ.Ύ. ή Πανεπιστημιακό ή 
Στρατιωτικό), η οποία φέρει σφραγίδα από: i) Συντονιστή 
Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου ή ii) νόμιμα εκτελού-
ντα χρέη Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου 
ή iii) μέλους Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Καθηγητή Πανεπι-
στημίου ή Αναπληρωτή Καθηγητή και από τον Διευθυντή 
Ιατρικής Ύπηρεσίας του Νοσοκομείου. Η γνωμάτευση 
θα πρέπει να χαρακτηρίζει τον βαθμό της πάθησης κατ’ 
ελάχιστον ως σοβαρό. Σε περίπτωση που δεν πρόκει-
ται για χρόνια ή ανίατη νόσο απαιτείται να αναγράφεται 
στη γνωμάτευση και ο πιθανός χρόνος ανάρρωσης που 
θα απαιτηθεί, ώστε αντίστοιχος να είναι και ο επιπλέον 
χρόνος φοίτησης που θα τους χορηγηθεί από την οικεία 
ακαδημαϊκή μονάδα. 

Για σοβαρούς λόγους υγείας που ανάγονται στο πρό-
σωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ αίματος ή συζύ-
γου ή προσώπου με το οποίο ο φοιτητής έχει συνάψει 
σύμφωνο συμβίωσης, συνυποβάλλεται πρόσφατο πι-
στοποιητικό οικογενειακής κατάστασης, από το οποίο 
να προκύπτει ο βαθμός συγγενείας με το πρόσωπο του 
φοιτητή ή πρόσφατο αντίγραφο συμφώνου συμβίωσης, 
για την απόδειξη συμβιωτικής σχέσης. 

Τα ανωτέρω πιστοποιητικά/αντίγραφα πρέπει να 
έχουν εκδοθεί σε χρονικό σημείο που απέχει λιγότερο 

από τρεις (3) μήνες από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης. 

Επιπλέον, ο αιτών υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση, με την 
οποία δεσμεύεται να ενημερώσει άμεσα τη Γραμματεία 
του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής για κάθε 
μεταβολή που επιφέρει άρση του δικαιολογητικού λόγου 
υπαγωγής του σε καθεστώς κατ’ εξαίρεση υπέρβασης 
ανώτατης διάρκειας φοίτησης.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής αποφασίζει για την έγκριση ή την απόρριψη της 
αίτησης, καθώς και για τη χρονική διάρκεια της υπέρ-
βασης, διατηρώντας το δικαίωμα να ζητήσει επιπλέον 
δικαιολογητικά που κρίνονται απαραίτητα για την ορθή 
εξέταση του αντίστοιχου αιτήματος. Η σχετική πράξη 
κοινοποιείται στην Κοσμητεία της οικείας Σχολής, με 
μέριμνα της Γραμματείας του Τμήματος.

4. Η άσκηση του δικαιώματος ενεργεί για το τρέχον 
και τα επόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις και για λόγους ανωτέρας βίας είναι δυνα-
τή η πρόσδοση στην απόφαση ανάλογου αναδρομικού 
αποτελέσματος, κατά την αιτιολογημένη κρίση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής.

5. Περαιτέρω υπέρβαση της ανώτατης διάρκειας φοί-
τησης, μπορεί να εγκριθεί εκ νέου με τήρηση της ανω-
τέρω περιγραφόμενης διαδικασίας, σε περίπτωση που 
εξακολουθούν να συντρέχουν σοβαροί λόγοι υγείας.

6. Επαναφορά του φοιτητή σε καθεστώς κανονικής 
φοίτησης είναι δυνατή με την ως άνω διαδικασία, μετά 
από αίτηση του φοιτητή στη Γραμματεία του οικείου 
Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής. Η αίτηση υποβάλλεται πριν από την έναρξη των 
μαθημάτων του οικείου εξαμήνου, στο οποίο ο φοιτητής 
επιθυμεί να επανενταχθεί σε καθεστώς κανονικής φοί-
τησης. Αν υποβληθεί κατά τη διάρκεια του εξαμήνου, 
ο αιτών επανέρχεται σε καθεστώς κανονικής φοίτησης 
το αμέσως επόμενο εξάμηνο από το οποίο υποβλήθηκε 
η αίτηση. 

7. Στην ανωτέρω περίπτωση εκδίδεται πράξη αναφο-
ρικά με την επάνοδο του αιτούντος σε καθεστώς κανο-
νικής φοίτησης. Ο φοιτητής υποχρεούται να προβεί σε 
κάθε απαιτούμενη πράξη για τη διασφάλιση της ορθής 
εφαρμογής της απόφασης.

ΙΙ. ΜΕΡΙΚΗ ΦΟΙΤΗΣΗ
1. Στην αίτηση, η οποία κατατίθεται στη Γραμματεία 

του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής το αργό-
τερο έως την έναρξη των μαθημάτων του οικείου ακα-
δημαϊκού εξαμήνου, αναγράφεται το χρονικό διάστημα 
που ο αιτών επιθυμεί να τεθεί σε μερική φοίτηση, καθώς 
και ο λόγος που συντρέχει. Η αίτηση, η οποία επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης, υποβάλλεται με κάθε πρόσφορο 
μέσο (έντυπα ή ηλεκτρονικά) με ταυτόχρονη προσκό-
μιση, των κατά περίπτωση αναγκαίων δικαιολογητικών, 
ως ακολούθως:

α. Αντιγράφου σύμβασης εργασίας ή έργου ή βεβαίω-
σης εργοδότη, εκ των οποίων να πιστοποιείται εργασιακή 
απασχόληση του αιτούντος τουλάχιστον ίση ή μεγαλύτε-
ρη των είκοσι (20) ωρών την εβδομάδα. Σε περίπτωση 
αυτοαπασχόλησης ή άσκησης ελευθερίου επαγγέλματος 
υποβάλλεται βεβαίωση έναρξης εργασιών από τη φο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84557Τεύχος B’ 6945/22.12.2025

ρολογική διοίκηση και υπεύθυνη δήλωση ότι εργάζεται 
τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα.

β. Ιατρικής γνωμάτευσης από αρμόδιο υγειονομικό 
όργανο του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) ή 
από τις Ανώτατες Ύγειονομικές Επιτροπές των ενόπλων 
δυνάμεων και των σωμάτων ασφαλείας ή από ειδική 
επταμελή υγειονομική επιτροπή δημόσιου νοσοκομεί-
ου, ή Έκθεσης Αξιολόγησης - Γνωμάτευσης από Κέντρο 
Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και 
Ύποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Ύ.), από την οποία προκύπτει η 
διαπίστωση της αναπηρίας και το ποσοστό αυτής.

γ. Βεβαίωσης από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
ή την Ολυμπιακή Επιτροπή ή το αθλητικό σωματείο, 
το οποίο πρέπει να είναι εγγεγραμμένο στο ηλεκτρο-
νικό μητρώο αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 
του ν. 4714/2020, που τηρείται στη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού, στην οποία πιστοποιείται ότι συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις που περιγράφονται στον νόμο ως προς 
τις αθλητικές συμμετοχές και διακρίσεις του ενδιαφε-
ρομένου.

δ. Ιατρικής γνωμάτευσης-βεβαίωσης γυναικολογικής ή 
μαιευτικής κλινικής ή τμήματος δημόσιου νοσοκομείου 
για τον πιθανολογούμενο χρόνο τοκετού ή ληξιαρχική 
πράξη γέννησης ή πιστοποιητικό οικογενειακής κατά-
στασης, η οποία φέρει σφραγίδα από: i) Συντονιστή Δι-
ευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου ή ii) νόμιμα εκτελούντα 
χρέη Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου ή  
iii) μέλους Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Καθηγητή Πανεπιστη-
μίου ή Αναπληρωτή Καθηγητή και από τον Διευθυντή 
Ιατρικής Ύπηρεσίας του Νοσοκομείου.

ε. Πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστασης, από το 
οποίο να προκύπτει η ύπαρξη ανήλικου τέκνου έως την 
ηλικία των οκτώ ετών.

στ. Ιατρικής γνωμάτευσης-βεβαίωσης από δημόσιο 
νοσοκομείο αναφορικά με την ύπαρξη χρόνιου ή σοβα-
ρού προβλήματος υγείας, η οποία φέρει σφραγίδα από: 
i) Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου ή ii) νό-
μιμα εκτελούντα χρέη Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή 
Εργαστηρίου ή iii) μέλους Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Καθη-
γητή Πανεπιστημίου ή Αναπληρωτή Καθηγητή και από 
τον Διευθυντή Ιατρικής Ύπηρεσίας του Νοσοκομείου.

ζ. Έκθεσης αξιολόγησης-γνωμάτευσης από Κέντρο Εκ-
παιδευτικής και Συμβουλευτικής Ύποστήριξης (Κ.Ε.Σ.Ύ.) ή 
Κέντρο Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής 
και Ύποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Ύ.) αναφορικά με την ύπαρξη 
ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών.

Τα ανωτέρω πιστοποιητικά/αντίγραφα πρέπει να 
έχουν εκδοθεί σε χρονικό σημείο που απέχει λιγότερο 
από τρεις (3) μήνες από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης. 

Επιπλέον, ο αιτών υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση, με την 
οποία δεσμεύεται να ενημερώσει άμεσα τη Γραμματεία 
του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής για κάθε 
μεταβολή που επιφέρει άρση του δικαιολογητικού λόγου 
υπαγωγής του σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής αποφασίζει για την έγκριση ή μη της ένταξης 
του φοιτητή σε καθεστώς μερικής φοίτησης, διατηρώ-
ντας το δικαίωμα να ζητήσει επιπλέον δικαιολογητικά 
που κρίνονται απαραίτητα για την ορθή εξέταση του 

αντίστοιχου αιτήματος. Η σχετική πράξη κοινοποιείται 
στην Κοσμητεία της οικείας Σχολής, με μέριμνα της Γραμ-
ματείας του Τμήματος.

3. Η άσκηση του δικαιώματος ενεργεί για το τρέχον 
και τα επόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις και για λόγους ανωτέρας βίας είναι δυ-
νατή η υποβολή της αίτησης και μετά την πάροδο της 
τασσόμενης προθεσμίας, καθώς και η πρόσδοση στην 
απόφαση ανάλογου αναδρομικού αποτελέσματος, κατά 
την αιτιολογημένη κρίση της Συνέλευσης του Τμήματος 
ή της Μονοτμηματικής Σχολής.

4. Άρση του καθεστώτος μερικής φοίτησης είναι δυ-
νατή με την ως άνω διαδικασία, μετά από αίτηση του 
φοιτητή στη Γραμματεία του οικείου Τμήματος ή της 
Μονοτμηματικής Σχολής και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής. Η αίτη-
ση υποβάλλεται πριν από την έναρξη των μαθημάτων 
εξαμήνου, στο οποίο ο φοιτητής επιθυμεί να επανεντα-
χθεί σε καθεστώς κανονικής φοίτησης. Αν υποβληθεί 
αργότερα, ο αιτών επανέρχεται σε καθεστώς κανονικής 
φοίτησης το αμέσως επόμενο εξάμηνο από το οποίο 
υποβλήθηκε η αίτηση. 

5. Στην ανωτέρω περίπτωση εκδίδεται πράξη αναφο-
ρικά με την επάνοδο του αιτούντος σε καθεστώς κανο-
νικής φοίτησης. Ο φοιτητής υποχρεούται να προβεί σε 
κάθε απαιτούμενη πράξη για τη διασφάλιση της ορθής 
εφαρμογής της απόφασης.

ΙΙΙ. ΔΙΑΚΟΠΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
1. Έως την έναρξη των μαθημάτων του οικείου ακα-

δημαϊκού εξαμήνου ο φοιτητής υποβάλλει αίτηση για 
διακοπή φοίτησης, η οποία επέχει θέση υπεύθυνης  
δήλωσης. Στην αίτηση αναγράφεται το χρονικό διάστη-
μα που επιθυμεί να τεθεί σε καθεστώς διακοπής φοί-
τησης.

2. Η απόφαση διαπίστωσης διακοπής φοίτησης λαμ-
βάνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ή της Μονο-
τμηματικής Σχολής. Η σχετική πράξη κοινοποιείται στην 
Κοσμητεία της οικείας Σχολής, με μέριμνα της Γραμματεί-
ας του Τμήματος. Για το διάστημα που διαρκεί η διακοπή 
σπουδών ο φοιτητής υποχρεούται να καταθέσει την ακα-
δημαϊκή του ταυτότητα στη Γραμματεία του Τμήματος ή 
της Μονοτμηματικής Σχολής.

3. Η άσκηση του δικαιώματος ενεργεί για το τρέχον 
και τα επόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις και για λόγους ανωτέρας βίας είναι δυ-
νατή η υποβολή της αίτησης και μετά την πάροδο της 
τασσόμενης προθεσμίας, καθώς και η πρόσδοση στην 
απόφαση ανάλογου αναδρομικού αποτελέσματος, κατά 
την αιτιολογημένη κρίση της Συνέλευσης του Τμήματος 
ή της Μονοτμηματικής Σχολής. 

4. Άρση του καθεστώτος διακοπής φοίτησης σε χρό-
νο συντομότερο του χορηγηθέντος χρόνου διακοπής 
φοίτησης είναι δυνατή με την ως άνω διαδικασία, μετά 
από αίτηση του φοιτητή στη Γραμματεία του οικείου 
Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής. Η αίτηση υποβάλλεται πριν από την έναρξη των 
μαθημάτων του εξαμήνου, στο οποίο ο φοιτητής επιθυ-
μεί να επανενταχθεί σε καθεστώς κανονικής φοίτησης. 
Αν υποβληθεί αργότερα, ο αιτών επανέρχεται σε καθε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84558 Τεύχος B’ 6945/22.12.2025

στώς κανονικής φοίτησης το αμέσως επόμενο εξάμηνο 
από το οποίο υποβλήθηκε η αίτηση. 

5. Στην ανωτέρω περίπτωση εκδίδεται πράξη αναφο-
ρικά με την επάνοδο του αιτούντος σε καθεστώς κανο-
νικής φοίτησης. Ο φοιτητής υποχρεούται να προβεί σε 
κάθε απαιτούμενη πράξη για τη διασφάλιση της ορθής 
εφαρμογής της απόφασης.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 10 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΎΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02069452212250004*


